
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СУРГУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

  
 

ПРИКАЗ 
 

«18» сентября 2020 года                                                                    №551 
г. Сургут 
 

 

Об организации деятельности профессиональных сообществ                      

в 2020-2021 учебном году 
 

      В целях обеспечения качества и развития общего образования, координации 

деятельности педагогических работников в реализации федеральных 

государственных образовательных стандартов общего образования, 

распространения передового педагогического опыта  

 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить модель функционирования профессиональных сообществ 

педагогов Сургутского района на 2020-2021 учебный год (приложение 1). 

2. Назначить руководителей профессиональных сообществ, творческих 

лабораторий и координаторов целевых групп (приложение 2). 

3. Муниципальному казённому учреждению Сургутского района 

«Информационно-методический центр» (В.Н.Слизова): 

3.1. Организовать работу профессиональных сообществ педагогов 

Сургутского района в 2020-2021 учебном году. 

3.2. Провести 22 сентября 2020 года установочное совещание 

руководителей и координаторов профессиональных сообществ в 

дистанционном формате (далее – Совещание). 

4. Утвердить программу Совещания (приложение 3). 

5. Рекомендовать руководителям МАОУ «Белоярская СОШ №1» 

(Т.М.Соколова), МБОУ «Белоярская СОШ №3» (Н.В. Фёдорова), МБОУ 

«Нижнесортымская СОШ» (Е.Н.Урманшина), МБОУ «Солнечная СОШ №1» 

(О.Н.Шаршон), МБОУ «Федоровская СОШ №1» (А.В.Пайль), МБОУ 

«Федоровская СОШ №2 с углублённым изучением отдельных предметов» 

(С.В.Капитонов), МАОУ «Федоровская СОШ №5» (Т.В. Артющенко),  МАОУ 

«Лянторская СОШ №7» (Е.С.Шерстюк), МБОУ «Лянторская СОШ №5» (Л.Г. 

Емелева), МБОУ «Лянторская СОШ №3» (А.Н.Луценко), «МБОУ «Лянторская 



СОШ №4» (О.А.Саютина), МБОУ «Лянторская СОШ №6» (О.А. Леншина), 

МБОУ «Высокомысовская СОШ» (Ю.Р. Захарова), МБОУ «Ульт-Ягунская 

СОШ» (Е.Г. Титова), МАУДО «Центр детского творчества» (Т.С.Никитина), 

МБДОУ д/с «Светлячок» (З.А. Васильева), МБДОУ ЦРР - д/с «Золотая рыбка» 

(С.А.Старинова), МБДОУ д/с «Белоснежка» (Н.А.Иванова), МБДОУ д/с 

«Умка» (С.В.Кривоблоцкая), МБДОУ д/с «Теремок» (И.А. Баранчук): 

5.1.  Учитывать работникам образовательной организации руководство 

районными методическими объединениями, творческими лабораториями и 

координацию деятельности целевых групп при распределении стимулирующих 

выплат. 

5.2.  Создать условия для участия в Совещании 22 сентября 2020 года 

педагогических работников – руководителей районных методических 

объединений, творческих лабораторий и координаторов целевых групп. 

6. Направить 22 сентября 2020 года в МКУ «ИМЦ»  

Автаеву В.А., ведущего специалиста отдела развития и оценки качества 

образования для участия в Совещании.  

7. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора 

В.В. Лупырь (до 24.05.2021). 

 

 

 

Директор                                                                                           О.И.Кочурова   

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Автаева В.А., 526 – 012 



Профессиональные сообщества педагогов Сургутского района 

 

МКУ Сургутского района «Информационно-методический центр» Департамент образования и молодежной политики 

Отделение 

дошкольного 

образования 

 

Отделение 

начального 

общего 

образования 

Отделение основного 

общего, среднего 

общего образования 

 

Отделение 

методического 

сопровождения 

ООП 

 

Отделение 

психолого-

педагогического 

сопровождения 

Отделение 

дополнительного 

образования   

Целевые группы Творческие 

лаборатории 

Секция 

воспитателей 

Секция 

музыкальных 

руководителей 

Секция 

инструкторов 

по физической 

культуре 

Секция физико-

математического 

образования 

Секция 

филологического 

образования 

Секция педагогов-

библиотекарей 

Секция 

естественнонаучного 

образования 

Секция историко-

культурного 

образования 

Секция физической 

культуры и ОБЖ 

Секция информационно-

технологического 

образования 

Секция предметов 

развивающего цикла 

Секция 

заместителей 

заведующих, 

старших 

воспитателей 

Секция 

заместителей 

директоров, 

курирующих 

методическую 

работу 

Школа социального 

проектирования 

Совершенствование 

оценочной 

компетенции 

субъектов 

образовательного 

процесса при 

обучении 

иностранному языку 

Подготовка 

педагогов к 

написанию 

обучающимися 

исследовательских 

работ по учебным 

предметам 

Подготовка 

педагогов к участию 

в конкурсах 

профессионального 

мастерства в сфере 

образования 

Поддержка 

одаренных детей 

Воспитывая учим, 

учим воспитывая 

Повышение 

профессиональных 

компетенций 

педагогов 

Приложение 1 к приказу 



 

Приложение 2  к приказу 
                                                                                                                                       

 

Персональный состав руководителей  

и координаторов профессиональных сообществ 

  
Направление / учебный 

предмет 

ФИО руководителя / 

координатора 

Должность руководителя / 

координата 

Отделение дошкольного образования 

Секция воспитателей 

Дошкольное образование Максимова Ольга 

Владимировна 

Старший воспитатель  

МБДОУ ЦРР – д/с «Золотая рыбка»  

Секция музыкальных руководителей 

Дошкольное образование 
Нечухраная Елена 

Николаевна 

Музыкальный руководитель  

МБДОУ  д/с «Белоснежка»  

Секция инструкторов по физической культуре 

Дошкольное образование 
Краснова Наталья 

Николаевна 

Инструктор по физической культуре 

МБДОУ  д/с «Умка»  

Отделение начального общего образования 

Начальное общее 

образование  

Мартынюк Екатерина  

Ивановна  

Учитель начальных классов   

МБОУ «Лянторская СОШ №4» 

Отделение основного общего, среднего общего образования 

Секция физико-математического образования 

Математика 
Валегжанина Юлия  

Петровна 

Учитель математики  

МБОУ «Федоровская СОШ №2                      

с углублённым изучением отдельных 

предметов»                                                                             

Физика, астрономия 
Абулова Дунегби 

Баламетовна 

Учитель физики  

МАОУ «Белоярская СОШ№1» 

Шахматы 
Султанова Анджела 

Маликовна  

Учитель предмета «Шахматы» 

МБОУ «Федоровская СОШ №2                                           

с углублённым изучением отдельных 

предметов» 

Секция филологического образования 

Русский язык                      

и литература 

Ярочкина Татьяна  

Анатольевна  

Учитель русского языка                                                   

и литературы  

МАОУ «Белоярская СОШ №1»   

Иностранный язык, 

международные 

образовательные 

программы 

Тарас Елена  

Николаевна 

Учитель английского языка  

МАОУ «Белоярская СОШ №1» 

Секция педагогов - библиотекарей 

Педагоги-библиотекари Мирасова Алсу 

Рузилевна 

Заведующий библиотекой  

МБОУ «Нижнесортымская СОШ» 

Секция естественно-научного образования 

Химия  
Арсаева Наталья 

Ивановна 

Учитель химии  

МБОУ «Нижнесортымская СОШ» 

Биология 
Добрян Татьяна 

Владимировна  

Учитель биологии  

МБОУ «Лянторская СОШ №5» 

Секция историко-культурного образования 

История, обществознание, Фаттахова Рузалия Учитель истории                                                



МХК Рушатовна  и обществознания МБОУ 

«Лянторская СОШ №4» 

География 
Стуцаренко Ксения 

Анатольевна 

Учитель географии и истории 

МБОУ «Лянторская СОШ №6» 

Основы религиозных 

культур и светской этики, 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России, 

Социокультурные истоки 

Стовповая Саида  

Равильевна 

Учитель истории   

МБОУ «Высокомысовская СОШ»  

Секция физической культуры и ОБЖ 

Физическая культура 
Замятина Марина 

Романовна 

Учитель физической культуры 

МБОУ «Ульт-Ягунская СОШ» 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Коновалов Евгений 

Анатольевич 

МБОУ «Федоровская СОШ №5» 

 

Секция информационно-технологического образования 

Информатика 
Лидовская Наталья 

Анатольевна  

Учитель информатики 

МБОУ «Нижнесортымская СОШ» 

Технология  
Суббота Николай 

Владимирович 

Учитель технологии  

МБОУ «Федоровская СОШ»1» 

Секция предметов развивающего цикла 

Музыка. Вокальное 

искусство 

Соколова Светлана 

Рашитовна 

Учитель музыки МБОУ 

«Федоровская СОШ №5» 

Изобразительное 

искусство 

Лисовая Марина 

Тимофеевна 

Учитель изобразительного искусства 

«Федоровская СОШ №5» 

Отделение методического сопровождения ООП 

Секция заместителей директоров, курирующих методическую работу 

Начальное общее, 

основное общее, среднее 

общее образование 

Иванова Надежда 

Николаевна 

 

Заместитель директора  

МБОУ «Лянторская СОШ№5» 

 

Секция заместителей заведующих, старших воспитателей 

Дошкольное образование 
Непочатова Татьяна 

Викторовна 

Заместитель заведующего  

МБДОУ д/с «Золотая рыбка» 

Отделение психолого-педагогического сопровождения 

Начальное общее, 

основное общее, среднее 

общее образование 

Дик Анна  

Митрофановна 

Педагог-психолог  

МБОУ «Белоярская СОШ№3» 

Дошкольное образование 
Галь Яна Владимировна Педагог-психолог  

МБДОУ д/с «Теремок» 

Отделение дополнительного образования  

Дополнительное 

образование 

Жабская Марина 

Ивановна 

Заместитель директора  

МАУДО «Центр детского 

творчества» 

Целевые группы 

«Школа социального 

проектирования» (для 

старшеклассников и 

молодых педагогов 

образовательных 

организаций)   

Николаева  

Елена Юрьевна 

Учитель английского языка  

МБОУ «Солнечная СОШ№1» 



«Совершенствование 

оценочной компетенции 

субъектов 

образовательного 

процесса при обучении 

иностранному языку» (для 

учителей английского 

языка) 

Трубина  

Виктория Викторовна 

Учитель английского языка  

МАОУ «Белоярская СОШ№1» 

«Подготовка педагогов к 

написанию 

обучающимися 

исследовательских работ 

по учебным предметам» 

(для педагогов, 

курирующих 

исследовательские работы 

обучающихся, 

руководителей 

исследовательский 

проектов ) 

Зайцева Диана Ивановна 

Учитель истории и обществознания  

МАДОУ «Лянторская СОШ№7» 

 

«Подготовка педагогов к 

участию в конкурсах 

профессионального 

мастерства в сфере 

образования» (для 

потенциальных 

участников) 

Тарас Елена Николаевна 

Учитель английского языка МАОУ 

«Белоярская СОШ№1» 

Творческие лаборатории 

«Поддержка одарённых 

детей» 

Горбунова Александра 

Викторовна 

Учитель истории и обществознания  

МБОУ «Лянторская СОШ №3» 

«Воспитывая учим, учим 

воспитывая» 

Толкачева Ирина 

Михайловна 

Заместитель директора  

МБОУ «Солнечная СОШ №1» 

«Повышение 

профессиональных  

компетенций педагогов» 

Некрасова Ольга 

Владиленовна  

Заместитель директора  

МБОУ «Лянторская СОШ №3» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



           Приложение 3 к приказу 

 

Программа проведения установочного совещания руководителей и координаторов 

профессиональных сообществ 

 
Место проведения: МКУ «ИМЦ», п.г.т.Белый Яр,1-й микрорайон, д.8 

Формат проведения: дистанционный 

Дата проведения: 22 сентября 2020 года  

Время проведения: 14.30 – 17.30 час. 

 

I. Организационный блок 

В

Время  
Тема Ответственный 

1

14.30 - 

15.00 

Регистрация участников 

Рудюк В.В., системный администратор 

отдела информационного и технического 

сопровождения ОО 

1

15.00 - 

15.05 

Открытие совещания  

(цели, задачи) 

Лимарева С.И., заместитель директора 

МКУ «ИМЦ» 

 

II. Тематический блок 

Совершенствование форм методической работы в условиях функционирования 

профессиональных сообществ педагогов Сургутского района 

15.10 - 

16.00 

 

Профессиональное развитие 

педагогов: современные 

проблемы, тренды, перспективы 

Лашкова Лия Луттовна, доктор 

педагогических наук, профессор кафедры 

теории и методики дошкольного и 

начального образования; 

Зырянова Светлана Михайловны, кандидат 

педагогических наук, доцент кафедры теории 

и методики дошкольного и начального 

образования 

1

16.00 - 

16.10 

Анализ деятельности 

профессиональных сообществ 

педагогов Сургутского района за 

2019-2020 учебный год 

Хижняк Ольга Николаевна, начальник 

отдела методического сопровождения 

общего и дополнительного образования МКУ 

«ИМЦ» 

1

16.10 - 

16.25 

Современные форматы 

взаимодействия в 

педагогических сообществах 

Дик Анна Митрофановна, педагог-психолог 

МБОУ «Белоярская СОШ №3», руководитель 

отделения психолого-педагогического 

сопровождения 

Из опыта работы руководителей профессиональных сообществ педагогов: 

1

16.25- 

16.35 

- об организации 

профессионального 

взаимодействия воспитателей 

Максимова Ольга Владимировна, старший 

воспитатель МБДОУ ЦРР – д/с «Золотая 

рыбка», руководитель секции воспитателей 

1

16.35- 

16.45 

- об организации 

профессионального 

взаимодействия учителей 

иностранного языка  

Тарас Елена Николаевна, учитель 

английского языка МАОУ «Белоярская СОШ 

№1», руководитель профессионального 

сообщества учителей иностранных языков 

16.45- 

16.55 

- об организации 

профессионального 

взаимодействия учителей физики 

и астрономии  

Абулова Дунегби Баламетовна, учитель 

физики МАОУ «Белоярская СОШ №1», 

руководитель профессионального 

сообщества учителей физики и астрономии 



16.55- 

17.10 

О мероприятиях по 

модернизации деятельности 

профессиональных сообществ  в 

2020-2021 учебном году 

Хижняк О.Н., начальник отдела 

методического сопровождения общего и 

дополнительного образования МКУ «ИМЦ» 

 

III.Заключительный блок 

17.10 - 

17.20 
Разное 

Автаева В.А., ведущий специалист отдела 

развития   и оценки качества образования 

департамента образования  и молодёжной 

политики администрации Сургутского 

района 

17.20 - 

17.30 

Подведение итогов работы 

(обратная связь) 

Лимарева С.И., заместитель директора МКУ 

«ИМЦ» 

 

          
 

 

 


